
 

 

Об изменении решения Кировского 
районного Совета депутатов 
от 29 декабря 2021 г. № 39-2 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Кировский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кировского районного Совета депутатов 

от 29 декабря 2021 г. № 39-2 «О районном бюджете на 2022 год» 

следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «37 244 189,96» заменить 

цифрами «37 471 163,42», цифры «37 236 460,25» заменить цифрами 

«37 463 433,71»; 

1.2. дополнить решение пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Включить в 2022 году в районный бюджет иные межбюджетные 

трансферты, передаваемые из нижестоящих бюджетов, в сумме 

1 848,75 рубля согласно приложению 11.»; 

1.3. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «37 236 460,25» заменить цифрами 

«37 463 433,71»; 

в абзаце третьем цифры «37 244 189,96» заменить цифрами 

«37 471 163,42»; 

1.4. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагается); 

1.5. дополнить решение приложением 11 (прилагается); 

1.6. в приложении 3 к этому решению: 

позиции: 

 

  

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КІРАЎСКІ РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ДВАЦЦАТЬ ВОСЬМАГА СКЛІКАННЯ  ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 

 
  

29 сентября 2022 г. № 45-4   
г. Кіраўск  г.Кировск 

   

consultantplus://offline/ref=0D0BD76D90E7A1BCE94A61A7E3621955D27CAF9C96658EBD9BD050701659C6CC28B39CC183552DEE43E7A918D964E574BC545Ev0s6L


2 

 

 

«НАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
1 0 0 00 00 13 999 611,17 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ 

И ПРИБЫЛЬ 
1 1 0 00 00 6 805 531,17 

Налоги на доходы, 

уплачиваемые 

физическими лицами 

1 1 1 00 00 6 805 531,17 

Подоходный налог с 

физических лиц 
1 1 1 01 00 6 805 531,17» 

заменить позициями: 
«НАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
1 0 0 00 00 14 161 389,17 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ 

И ПРИБЫЛЬ 
1 1 0 00 00 6 967 309,17 

Налоги на доходы, 

уплачиваемые 

физическими лицами 

1 1 1 00 00 6 967 309,17 

Подоходный налог с 

физических лиц 
1 1 1 01 00 6 967 309,17»; 

позицию 
«НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

3 0 0 00 00 1 711 534,83» 

заменить позицией 
«НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

3 0 0 00 00 1 711 938,06»; 

позиции: 
«ПРОЧИЕ 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

3 4 0 00 00 209 463,83 

Прочие неналоговые 

доходы 

3 4 1 00 00 209 463,83» 

заменить позициями: 
«ПРОЧИЕ 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

3 4 0 00 00 209 867,06 

Прочие неналоговые 

доходы 

3 4 1 00 00 209 867,06»; 

позиции: 
«Добровольные взносы 

(перечисления) 

3 4 1 54 00 58 825,00 

Прочие неналоговые 

доходы 

3 4 1 55 00 134 416,83 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

4 0 0 00 00 21 525 314,25 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 4 3 0 00 00 21 525 314,25 



3 

 

 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ 

РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 

Текущие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы Республики 

Беларусь 

4 3 1 00 00 20 690 694,00 

Дотации 4 3 1 60 00 20 560 586,00» 

заменить позициями: 
«Добровольные взносы 

(перечисления) 

3 4 1 54 00 61 076,98 

Прочие неналоговые 

доходы 

3 4 1 55 00 132 568,08 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

4 0 0 00 00 21 590 106,48 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ 

РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 

4 3 0 00 00 21 590 106,48 

Текущие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы Республики 

Беларусь 

4 3 1 00 00 20 755 486,23 

Дотации 4 3 1 60 00 20 518 529,48»; 

позиции: 
«Иные межбюджетные 

трансферты 

4 3 1 62 00 120 108,00 

Иные межбюджетные 

трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

4 3 1 62 01 120 108,00» 

заменить позициями: 
«Иные межбюджетные 

трансферты 

4 3 1 62 00 226 956,75 

Иные межбюджетные 

трансферты из 

вышестоящего бюджета 

4 3 1 62 01 225 108,00»; 



4 

 

 

нижестоящему бюджету 

после позиции 
«Иные межбюджетные 

трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

4 3 1 62 01 225 108,00» 

дополнить приложение позицией следующего содержания: 
«Иные межбюджетные 

трансферты из 

нижестоящего бюджета 

вышестоящему бюджету 

4 3 1 62 02 1 848,75»; 

позицию 
«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 37 236 460,25» 

заменить позицией 
«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 37 463 433,71»; 

1.7. приложения 4–7 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Е.А.Сакадынец 



 

 

Приложение 1 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов 
29.12.2021 № 39-2 
(в редакции решения  
Кировского районного 
Совета депутатов 
29.09.2022 № 45-4) 

 
ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита 
районного бюджета 

(рублей)  

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 7 729,71 

ВНУТРЕННЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 7 729,71 

Источники, получаемые 

от банков, иных 

юридических и 

физических лиц 1 02 00 00 -1 800 000,00 

Ценные бумаги, 

эмитируемые местными 

исполнительными и 

распорядительными 

органами 1 02 05 00 -1 800 000,00 

Погашение основного 

долга 1 02 05 02 -1 800 000,00 

Источники, получаемые 

из других секторов 

государственного 

управления 1 03 00 00 – 

Бюджетные кредиты, 

полученные из других 

бюджетов 1 03 02 00 – 

Получение бюджетных 

кредитов 1 03 02 01 710 000,00 

Погашение основного 

долга 1 03 02 02 -710 000,00 

Изменение остатков 

средств бюджета 1 07 00 00 1 807 729,71 



2 

 

 

Остатки на начало 

отчетного периода 1 07 01 00 7 606 101,18 

Остатки на конец 

отчетного периода 1 07 02 00 5 798 371,47 
Операции по гарантиям 
Правительства 
Республики Беларусь, 
местных 
исполнительных и 
распорядительных 
органов по кредитам 
банков Республики 
Беларусь 1 08 00 00 – 
Платежи Правительства 
Республики Беларусь, 
местных 
исполнительных и 
распорядительных 
органов в качестве 
гаранта по погашению 
и обслуживанию 
кредитов, выданных 
банками Республики 
Беларусь 1 08 01 00 -125 000,00 

Возврат сумм, 
выплаченных 
Правительством 
Республики Беларусь, 
местными 
исполнительными  
и распорядительными 
органами в счет 
выполнения гарантий 
по кредитам, выданным 
банками Республики 
Беларусь 1 08 02 00 125 000,00 

Бюджетные кредиты, 

ссуды, займы 1 09 00 00 – 

Предоставление 

средств 1 09 01 00 -4 510,00 

Предоставление 

бюджетных кредитов 1 09 01 01 -4 510,00 

Возврат средств 1 09 02 00 4 510,00 

Возврат бюджетных 

кредитов 1 09 02 01 4 510,00 



 

 

Приложение 11 

к решению  
Кировского районного  
Совета депутатов 
29.12.2021 № 39-2 
(в редакции решения  
Кировского районного 
Совета депутатов 
29.09.2022 № 45-4) 

 
 

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ,  
передаваемые из нижестоящих 
бюджетов в районный бюджет 

 
(рублей) 

Нижестоящий бюджет Сумма  

Добосненского сельсовета 1 848,75 

ИТОГО 1 848,75 

 



 

 

Приложение 4 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов 
29.12.2021 № 39-2 
(в редакции решения  
Кировского районного 
Совета депутатов 
29.09.2022 № 45-4) 

 
РАСХОДЫ 
районного бюджета по 
функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам 

 

(рублей) 
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 637 051,93 

Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 2 446 915,72 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 2 415 935,72 

Государственные архивы 01 01 07 30 980,00 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 01 05 00 202 389,00 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 01 05 03 202 389,00 

Резервные фонды 01 09 00 20 272,50 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 01 09 04 20 272,50 

Другая общегосударственная 

деятельность 01 10 00 1 689 122,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 689 122,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 278 352,71 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 278 352,71 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 11 405,78 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 02 02 00 11 405,78 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 20 136,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций  03 10 00 20 136,00 



2 

 

 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 263 511,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 425 607,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 04 02 01 408 402,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 04 02 02 17 205,00 

Транспорт 04 05 00 501 741,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 492 030,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 9 711,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 334 521,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 04 10 00 1 642,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 1 642,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 64 163,00 

Охрана природной среды 05 02 00 64 163,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 4 635 630,62 

Жилищное строительство 06 01 00 503 941,20 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 465 090,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 967 777,37 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 698 822,05 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 7 148 002,48 

Медицинская помощь населению 07 01 00 7 148 002,48 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 933 627,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 611 502,00 

Физическая культура  08 01 01 611 502,00 

Культура 08 02 00 2 319 625,00 

Культура и искусство 08 02 01 2 319 625,00 

Средства массовой информации 08 03 00 2 500,00 

Печатные средства массовой 

информации и издательства 08 03 02 2 500,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 14 294 955,61 

Дошкольное образование 09 01 00 3 175 305,25 

Общее среднее образование 09 02 00 9 467 693,40 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 09 07 00 1 440 494,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 211 462,96 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 462 680,00 

Социальная защита  10 01 00 1 754 471,00 



3 

 

 

Государственная молодежная политика 10 04 00 5 654,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 75 700,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 08 00 626 855,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 37 471 163,42 

 
 



 

 

Приложение 5 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов 
29.12.2021 № 39-2 
(в редакции решения  
Кировского районного 
Совета депутатов 
29.09.2022 № 45-4) 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  
бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных 
средств районного бюджета в 
соответствии с ведомственной 
классификацией расходов 
районного бюджета и 
функциональной 
классификацией расходов 
бюджета 

(рублей) 
Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма 

Государственное учреждение 

«Кировский районный архив» 003 00 00 00 30 980,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 30 980,00 

Государственные органы общего 

назначения 003 01 01 00 30 980,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 30 980,00 

Филиал «Кировский райтопсбыт» 

Могилевского коммунального 

областного унитарного 

производственного предприятия 

«Облтопливо» 004 00 00 00 234 861,00 

Национальная экономика 004 04 00 00 234 861,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 234 861,00 
Райисполком 010 00 00 00 6 079 591,35 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 470 780,22 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 1 563 567,72 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 1 563 567,72 

Обслуживание государственного 

долга Республики Беларусь 010 01 05 00 202 389,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления 010 01 05 03 202 389,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 20 272,50 



2 

 

 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 010 01 09 04 20 272,50 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 1 684 551,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 684 551,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 11 405,78 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации  010 02 02 00 11 405,78 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 010 03 00 00 12 164,63 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций  010 03 10 00 12 164,63 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 111 013,00 

Транспорт 010 04 05 00 9 711,00 

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 9 711,00 

Топливо и энергетика 010 04 08 00 99 660,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 1 642,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 1 642,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 2 386 321,62 

Жилищное строительство 010 06 01 00 223 941,20 

Жилищно-коммунальное хозяйство  010 06 02 00 1 185 980,00 

Благоустройство населенных пунктов  010 06 03 00 967 777,37 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 010 06 05 00 8 623,05 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 87 906,10 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 75 700,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 010 10 08 00 12 206,10 

Учреждение здравоохранения 

«Кировская центральная районная 

больница» 054 00 00 00 7 148 002,48 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 7 148 002,48 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 7 148 002,48 

Отдел идеологической работы, 

культуры и по делам молодежи 

райисполкома 056 00 00 00 3 379 554.35 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 84 946,00 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 84 946,00 

Органы местного управления и 056 01 01 04 84 946,00 



3 

 

 

самоуправления 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 2 322 125,00 

Культура 056 08 02 00 2 319 625,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 2 319 625,00 

Средства массовой информации 056 08 03 00 2 500,00 

Печатные средства массовой 

информации и издательства 056 08 03 02 2 500,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 956 510,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 056 09 07 00 956 510,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 15 973,35 

Государственная молодежная 

политика 056 10 04 00 1 650,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 056 10 08 00 14 323,35 

Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 14 149 451,29 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 110 351,00 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 110 351,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 110 351,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 325 064,13 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 325 064,13 

Физическая культура 075 08 01 01 325 064,13 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 13 338 445,61 

Дошкольное образование 075 09 01 00 3 175 305,25 

Общее среднее образование 075 09 02 00 9 467 693,40 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 075 09 07 00 483 984,00 

Другие вопросы в области 

образования  075 09 09 00 211 462,96 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 375 590,55 

Социальная защита 075 10 01 00 369 786,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 075 10 08 00 5 804,55 

Управление по сельскому хозяйству и 

продовольствию райисполкома 082 00 00 00 777 020,37 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 328 288,00 

Государственные органы общего 

назначения 082 01 01 00 328 288,00 

Органы местного управления и 082 01 01 04 328 288,00 



4 

 

 

самоуправления 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 082 03 00 00 7 971,37 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций  082 03 10 00 7 971,37 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 425 607,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 425 607,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 082 04 02 01 408 402,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 17 205,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 15 154,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 15 154,00 

Кировский филиал Автопарк № 14 

ОАО «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 492 030,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 492 030,00 

Транспорт 104 04 05 00 492 030,00 
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 492 030,00 
Кировское унитарное коммунальное 

предприятие «Жилкомхоз» 110 00 00 00 1 992 419,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 49 009,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 49 009,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 1 943 410,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 1 274 810,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 110 06 05 00 668 600,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите райисполкома 117 00 00 00 2 294 424,02 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 315 218,02 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 315 218,02 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 315 218,02 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 979 206,00 

Социальная защита 117 10 01 00 1 384 685,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 117 10 08 00 594 521,00 

Сектор спорта и туризма 

райисполкома 164 00 00 00 300 002,85 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 164 01 00 00 13 564,98 



5 

 

 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Государственные органы общего 

назначения 164 01 01 00 13 564,98 

Органы местного управления и 

самоуправления 164 01 01 04 13 564,98 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 286 437,87 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 286 437,87 

Физическая культура 164 08 01 01 286 437,87 

Финансовый отдел райисполкома 326 00 00 00 109 777,71 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 326 01 00 00 109 777,71 

Другая общегосударственная 

деятельность 326 01 10 00 4 571,00 

Иные общегосударственные вопросы 326 01 10 03 4 571,00 

Межбюджетные трансферты 326 01 11 00 105 206,71 

Трансферты бюджетам других 

уровней 326 01 11 01 105 206,71 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Могилевское областное 

управление капитальным 

строительством» 330 00 00 00 280 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 330 06 00 00 280 000,00 

Жилищное строительство 330 06 01 00 280 000,00 

Боровицкий сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 351 00 00 00 22 111,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 351 01 00 00 22 111,00 

Межбюджетные трансферты 351 01 11 00 22 111,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 351 01 11 01 22 111,00 

Добоснянский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 353 00 00 00 26 772,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 353 01 00 00 26 772,00 

Межбюджетные трансферты 353 01 11 00 26 772,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 353 01 11 01 26 772,00 

Любоничский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 355 00 00 00 20 198,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 355 01 00 00 20 198,00 



6 

 

 

Межбюджетные трансферты 355 01 11 00 20 198,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 355 01 11 01 20 198,00 

Мышковичский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 356 00 00 00 38 619,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 356 01 00 00 38 619,00 

Межбюджетные трансферты 356 01 11 00 38 619,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 356 01 11 01 38 619,00 

Павловичский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 357 00 00 00 19 850,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 357 01 00 00 19 850,00 

Межбюджетные трансферты 357 01 11 00 19 850,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 357 01 11 01 19 850,00 

Скриплицкий сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 358 00 00 00 19 259,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 358 01 00 00 19 259,00 

Межбюджетные трансферты 358 01 11 00 19 259,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 358 01 11 01 19 259,00 

Стайковский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 359 00 00 00 26 337,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 359 01 00 00 26 337,00 
Межбюджетные трансферты 359 01 11 00 26 337,00 
Трансферты бюджетам других 

уровней 359 01 11 01 26 337,00 
Унитарное производственное 

коммунальное предприятие 

водопроводно-канализационного 

хозяйства «Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 4 300,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 4 300,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 4 300,00 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Могилевский областной 

центр информационных систем» 380 00 00 00 21 599,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 380 06 00 00 21 599,00 



7 

 

 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 380 06 05 00 21 599,00 

Кировская районная организация 

общественного объединения 

«Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 4 004,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 4 004,00 
Государственная молодежная 

политика 691 10 04 00 4 004,00 
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 37 471 163,42 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 6 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов 
29.12.2021 № 39-2 
(в редакции решения  
Кировского районного 
Совета депутатов 
29.09.2022 № 45-4) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и 
подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за 
счет средств районного 
бюджета, в разрезе 
ведомственной классификации 
расходов районного бюджета и 
функциональной классификации 
расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование раздела 

по функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель 

средств 

Объем 

финансиро-

вания 

1 2 3 4 

1. Государственная 

программа «Аграрный 

бизнес» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  

1 февраля 2021 г. № 59: 

   

подпрограмма 9 

«Обеспечение общих 

условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

Национальная 

экономика 

Управление по 

сельскому 

хозяйству и  

продовольствию 

райисполкома 

425 607,00 

Итого по программе 425 607,00 

2. Государственная 

программа «Управление 

государственными 

финансами и 

регулирование 

финансового рынка» на 

2020 год и на период до 

   



2 

 

 

2025 года, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  

12 марта 2020 г. № 143: 

2.1. подпрограмма 1 

«Обеспечение 

устойчивости бюджетной 

системы и повышение 

эффективности 

управления 

государственными 

финансами» 

Общегосударственная 

деятельность 

Райисполком 1 441 844,00 

2.2. подпрограмма 2 

«Управление 

государственным долгом, 

долгом органов местного 

управления и 

самоуправления» 

Общегосударственная 

деятельность 

Райисполком 202 389,00 

Итого по программе 1 644 233,00 

3. Государственная 

программа «Социальная 

защита» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  

21 декабря 2020 г. № 748: 

   

подпрограмма 1 

«Социальное 

обслуживание и 

социальная поддержка» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел 

идеологической 

работы, культуры 

и по делам 

молодежи 

райисполкома 

1 000,00 

Социальная политика Отдел 

идеологической 

работы, культуры 

и по делам 

молодежи 

райисполкома 

14 090,00 

Управление по 

труду, занятости и 

социальной 

защите 

райисполкома 

1 901 223,40 

Итого по подпрограмме 1 916 313,40 

Итого по программе 1 916 313,40 

4. Государственная    



3 

 

 

программа «Здоровье 

народа и 

демографическая 

безопасность» на  

2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 

19 января 2021 г. № 28: 

4.1. подпрограмма 1 

«Семья и детство» 

Социальная политика Управление по 

труду, занятости 

и социальной 

защите 

райисполкома 

55 299,60 

4.2. подпрограмма 4 

«Противодействие 

распространению 

туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кировская 

центральная 

районная 

больница» 

2 212,00 

4.3. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-

инфекции» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кировская 

центральная 

районная 

больница» 

900,00 

4.4. подпрограмма 6 

«Обеспечение 

функционирования 

системы 

здравоохранения 

Республики Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Кировская 

центральная 

районная 

больница» 

7 144 890,48 

Итого по программе 7 203 302,08 

5. Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое 

использование 

природных ресурсов» 

на 20212025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 

19 февраля 2021 г. № 99: 

   



4 

 

 

подпрограмма 6 

«Функционирование 

системы охраны 

окружающей среды» 

Охрана окружающей 

среды 

Управление по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

райисполкома 

15 154,00 

Кировское 

унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

49 009,00 

Итого по подпрограмме 64 163,00 

Итого по программе 64 163,00 

6. Государственная 

программа 

«Образование и 

молодежная политика» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 

29 января 2021 г. № 57:  

   

6.1. подпрограмма 1 

«Дошкольное 

образование» 

Образование Отдел по 

образованию 

райисполкома 

3 175 305,25 

6.2. подпрограмма 2 

«Общее среднее 

образование» 

Образование Отдел по 

образованию 

райисполкома 

9 465 194,60 

6.3. подпрограмма 3 

«Специальное 

образование» 

Образование Отдел по 

образованию 

райисполкома  

104 548,80 

6.4. подпрограмма 9 

«Дополнительное 

образование детей и 

молодежи, 

функционирование 

учреждений, 

специализирующихся на 

реализации программ 

воспитания» 

Жилищно-

коммунальные услуги 

и жилищное 

строительство 

Райисполком 280 000,00 

Образование Отдел 

идеологической 

работы, культуры 

и по делам 

молодежи 

райисполкома 

953 710,00 

Отдел по 

образованию 

райисполкома 

581 396,96 

consultantplus://offline/ref=8A028AB2FE44902BDC800D13E55EB8661AF7C966E2B1C5DBC262AEEDCAD56C3324D8E0864E605345834E6A2177l9z6K


5 

 

 

Социальная политика Отдел по 

образованию 

райисполкома 

369 786,00 

Итого по подпрограмме 2 184 892,96 

6.5. подпрограмма 10 

«Молодежная политика» 

Социальная политика Отдел 

идеологической 

работы, культуры 

и по делам 

молодежи 

райисполкома 

1 650,00 

6.6. подпрограмма 11 

«Обеспечение 

функционирования 

системы образования» 

Образование Отдел по 

образованию 

райисполкома 

12 000,00 

Итого по программе 14 943 591,61 

7. Государственная 

программа «Культура 

Беларуси»  

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 

29 января 2021 г. № 53:  

   

7.1. подпрограмма 1 

«Культурное наследие» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел 

идеологической 

работы, культуры 

и по делам 

молодежи 

райисполкома 

791 837,00 

7.2. подпрограмма 2 

«Искусство и 

творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел 

идеологической 

работы, культуры 

и по делам 

молодежи 

райисполкома 

1 441 953,00 

7.3. подпрограмма 3 

«Функционирование и 

инфраструктура сферы 

культуры» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел 

идеологической 

работы, культуры 

и по делам 

молодежи 

райисполкома 

84 835,00 

Образование Отдел 

идеологической 

работы, культуры 

и по делам 

молодежи 

2 800,00 



6 

 

 

райисполкома 

Итого по подпрограмме 87 635,00 

7.4. подпрограмма 5 

«Архивы Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность 

Государственное 

учреждение 

«Кировский 

районный архив» 

30 980,00 

Итого по программе 2 352 405,00 

8. Государственная 

программа «Физическая 

культура и спорт» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 

29 января 2021 г. № 54: 

   

подпрограмма 2 

«Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-массовая 

работа» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел по 

образованию 

райисполкома 

325 064,13 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Сектор спорта и 

туризма 

райисполкома 

286 437,87 

Итого по подпрограмме 611 502,00 

Итого по программе 611 502,00 

9. Государственная 

программа «Комфортное 

жилье и благоприятная 

среда» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 

28 января 2021 г. № 50: 

   

9.1. подпрограмма 1 

«Доступность услуг» 

Жилищно-

коммунальные услуги и 

жилищное 

строительство 

Райисполком  4 037,00 

Кировское 

унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

1 323 410,00 

Унитарное 

производственное 

4 300,00 



7 

 

 

коммунальное 

предприятие 

водопроводно-

канализационного 

хозяйства 

«Могилевобл-

водоканал» 

Коммунальное 

унитарное 

предприятие 

«Могилевский 

областной центр 

информационных 

систем» 

21 599,00 

 Социальная политика Райисполком 10 806,00 

Итого по подпрограмме 1 364 152,00 

9.2. подпрограмма 2 

«Благоустройство» 

Жилищно-

коммунальные услуги и 

жилищное 

строительство 

Райисполком 967 277,37 

9.3. подпрограмма 3 

«Эффективное 

теплоснабжение» 

Жилищно-

коммунальные услуги и 

жилищное 

строительство 

Кировское 

унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

620 000,00 

9.4. подпрограмма 4 

«Ремонт жилья» 

Жилищно-

коммунальные услуги и 

жилищное 

строительство 

Райисполком 1 181 943,00 

Итого по программе 4 133 372,37 

10. Государственная 

программа 

«Строительство жилья» 

на 2021–2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  

28 января 2021 г. № 51: 

   

подпрограмма 1 

«Строительство жилых 

домов» 

Жилищно-

коммунальные услуги и 

жилищное 

строительство 

Райисполком 223 941,20 

Социальная политика Райисполком 65 700,00 

Итого по подпрограмме 289 641,20 

Итого по программе 289 641,20 

11. Государственная 

программа «Земельно-

Национальная 

экономика 

Райисполком 1 078,00 



8 

 

 

имущественные 

отношения, геодезическая 

и картографическая 

деятельность»  

на 2021-2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 

29 января 2021 г. № 55 

Итого по программе 1 078,00 

12. Государственная 

программа «Массовая 

информация и 

книгоиздание»  

на 2021-2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 

18 января 2021 г. № 21 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел 

идеологической 

работы, культуры и 

по делам молодежи 

райисполкома 

2 500,00 

Итого по программе 2 500,00 

13. Государственная 

программа «Увековечение 

памяти о погибших при 

защите Отечества» на 

2021-2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 

26 февраля 2021 г. № 117 

Жилищно-

коммунальные услуги и 

жилищное 

строительство 

Райисполком 500,00 

Итого по программе 500,00 

14. Государственная 

программа 

«Транспортный 

комплекс» на 2021–2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  

23 марта 2021 г. № 165: 

   

подпрограмма 2 

«Автомобильный, 

городской электрический 

транспорт и 

метрополитен» 

Национальная 

экономика 

Кировский филиал 

Автопарк № 14 

ОАО 

«Могилевоблавто− 

транс» 

492 030,00 

Итого по программе 492 030,00 



9 

 

 

ИТОГО 34 080 238,66 

 
 



 

 

Приложение 7 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов 
29.12.2021 № 39-2 
(в редакции решения  
Кировского районного 
Совета депутатов 
29.09.2022 № 45-4) 

 
 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  
бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных 
средств районного бюджета, 
направляемых на 
дополнительные 
стимулирующие выплаты (с 
учетом взносов (отчислений) на 
социальное страхование) 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма 

Учреждение 

здравоохранения 

«Кировская центральная 

районная больница» 054 00 00 00 83 479,69 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 83 479,69 

Медицинская помощь 

населению 054 07 01 00 83 479,69 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

райисполкома 056 00 00 00 149 290,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ 

КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 149 290,00 

Культура 056 08 02 00 149 290,00 
Культура и искусство 056 08 02 01 149 290,00 
Отдел по образованию 

райисполкома 075 00 00 00 523 295,60 

ФИЗИЧЕСКАЯ 

КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 4 393,60 



2 

 

 

Физическая культура и 

спорт 075 08 01 00 4 393,60 

Физическая культура 075 08 01 01 4 393,60 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 518 902,00 
Общее среднее 

образование 075 09 02 00 518 902,00 
Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите райисполкома 117 00 00 00 207 355,00 

СОЦИАЛЬНАЯ 

ПОЛИТИКА 117 10 00 00 

207 355,00 

Социальная защита 117 10 01 00 207 355,00 
Сектор спорта и туризма 

райисполкома 164 00 00 00 11 689,40 

ФИЗИЧЕСКАЯ 

КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 11 689,40 
Физическая культура и 

спорт 164 08 01 00 11 689,40 
Физическая культура 164 08 01 01 11 689,40 
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 975 109,69 

 


